Nos autem Ovidii poemata quomodo auctores nostri cognoverint, amaverint, imitati sint, quaeramus. Paucos solum exempli gratia commemorare temporis brevitatis permittit.

Media aetate etiam apud nos lingua Latina in ecclesia, in re publica administranda, in litteris adhibebatur. Litterarum nostrarum monumenta antiquissima vitae sanctorum sunt Latine saeculo decimo exeunte scriptae. Primus rerum Bohemicarum scriptor eminens - Cosmas -, qui saeculo undecimo exeunte et saeculi duodecimi initio vixit, in scholis ab Ottone imperatore fundatis eruditus est tam in biblia quam in poetis scriptoribusque Latinis antiquis. Modus eius sentiendi cogitandique disciplina christiana formatus est, poetae antiqui stili elegantis formaeque perfectae exemplar ei fuerunt pariter atque ceteris eius temporis auctoribus. Poetarum versus perlegens verba atque sententias eorum memoriae infixit, tropis, figuris, dicendi modis eorum uti assuevit. Saepissime Vergilium citat, sed locum secundum prae ceteris poetis Latinis inter exemplaria eius Ovidius tenet, cuius versus probabiliter in florilegiis cognovit. Viginti quattuor locos e Metamorphoseon libris citat, duos tantum e Tristibus, unum ex Heroidibus poetam nonnunquam nominans, saepius sine nomine laudans.

Saeculo quarto decimo et quinto decimo universitate Carolina Pragensi fundata atque florente Ovidium a studentibus magistrisque iuvenibus praeter ceteros poetas amatum esse patet. Quam rem praeter studentium versus eroticos etiam magister Bohemus eius temporis clarissimus Iohannes Hus testatur, cum in orationibus, quas tamquam baccalariorum promotor habuit, Ovidium et Horatium saepissime laudat. Mos enim erat in talibus orationibus, quas recommendationes appellamus, libros a studentibus bene cognitos allegare. Inter Ovidii versus a magistro Iohanne citatos non iam loci e Metamorphoseon libris sumpti praevalent, saepius versus ex Arte amatoria, Remediis amoris, ex Heroidibus, Fastis, Epistulis ex Ponto allegantur, qui verisimiliter in florilegiis inter proverbia et sententias inveniebantur, exempli gratia: si brevis es, sedeas, ne stans videre sedere /Ars III 263/. Saepe etiam in recommendationibus pseudoovidiana citantur, inter cetera Conflictus Veris et Hiemis. Attamen Vergilius bis tantum laudatur.

Litterarum humanarum evolutio apud nos motu hussitico atque bellis sequentibus retardata est. Medio saeculo quinto decimo demum litterarum humanarum renatarumque studium evaluit, sed inter nobiles catholicos tantum, maxima pars populi enim, religioni reformatae dedita, iis tamquam ex Italia hostili venientibus non favebat. Initio demum saeculi septimi decimi religionis reformatio cum litteris humanis unita est. Tum permulti nobiles et urbium cives eruditi poemata Latina et Bohemica forma eleganti componebant exemplaria antiqua sequentes, sed maioris momenti libri didactici prosa scripti sunt. Inter huius temporis scriptores Oldřich Prefát z Vlkanova, libri qui inscribitur "Iter Praga Venetiam et inde per mare in Palaestinam" auctor humanissimus Ovidium saepe laudavit. Sed universitas Pragensis ultima inter mediae

Europae academias studia humana introduxit et celeberrimus paedagogus philosophusque noster Comenius poetarum antiquorum studium in scholis non approbavit dicens antiquorum poematibus pulchritudinem tantum mundanam, Scripturae sacrae autem divinam inesse.

Saeculo septimo decimo bello quod triginta annorum appellatur terra nostra crudeli modo devastata est, nobiles et eruditi aut perierunt aut emigraverunt, oppida atque villae permultae plene desolatae, populus subactus, studia atque humanitas repressa. Quibus rebus factum est, ut litterarum humanarum traditio apud nos nulla existeret.

Antiquitatis studia nonnisi saeculo duodevicesimo exeunte et initio saeculi undevicesimi renovata sunt ea aetate, quam populi nostri renati nominamus. Eo tempore res apud nos mira cum celeritate mutari coeptae sunt. Rerum productione commercioque crescente populi numerus crevit, lingua Bohemica, inter rusticos paene solum adhuc vivens, labore assiduo virorum eruditorum patriam amantium quasi e somno experrecta, scientiae atque litterae recultae sunt. Gens antiquae gloriae Bohemicae ignara atque in oppidis urbibusque germanisationi exposita facta est populus celeriter oeconomiam, cultum atque humanitatem evolvens. Quo in processu antiquitatis studia in scholas reformatas inducta permultum valuerunt.

Prima poetarum Bohemicorum novae aetatis schola, cui Puchmajer et Thám praeerant, poetas antiquos imitata est, praesertim Horatium et Martialem, quamquam et Ovidius tum multum legebatur. Apud poetarum generationem posteriorem, quae novo humanismo, si ita dicere licet, postea romantismo educata est, Ovidii amor praevaluit. Medio saeculo undevicesimo plures iam Ovidii opera in linguam Bohemicam transferebant ipsique

carmina Ovidii exemplo ducti componebant. Inter hos Ovidii primos traductores atque sequaces nominandi sunt Milota Zdirad Polák, Franciscus Sušil, Antoninus Marek. Iosephi Kollár nonnulla carmina in libro qui Slaviae filia inscribitur Ovidii Tristia in memoriam reducunt. A medio saeculo numerus et ars translationum crescit, neque negari potest eas ad linguam nostram expoliendam contulisse. Nunc plures versiones habemus vere bonas, quae multum leguntur atque placent et quibus efficitur, ut notitia atque amor Ovidii non diminuatur, etiamsi in scholis Latinitatis studium restringatur. Inter nostri temporis Ovidii interpretes Ivan Bureš, Ferdinandus Stiebitz, Rudolphus Mertlík, Johannes Fišer nominari merentur.

Sed ad saeculum praeteritum redeamus. Poetas nostros antiquorum carmina plus ad nova creandum quam ad imitandum inspirant. In fine saeculi poeta Hálek Ovidii ingenium laudavit, Zeyer Vertumni et Pomonae, Pici Circesque amores narravit, Vrchlický, qui antiquorum fabulas e Metamorphoseon libris plerumque cognitatas praecipue amabat admirabaturque, in omnibus libris suis carmina antiquorum exemplis inspirata posuit necnon fabulas antiquas in tragoediis comoe-diisque induxit. Poetarum antiquorum imaginandi vim, naturae amorem, harmoniae studium, voluptatis aestimationem laudabat. Alia poetae Machar apud antiquos placebant, Romanorum enim virtus stoicorumque philosophia. Machar inter scriptores Romanos Tacitum praeferebat, inter poetas autem Ovidium, quem et carmine celebravit, quod "Ovidii vota" inscripsit. In quo carmine praeter cetera Ovidium cantantem facit: